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MINISTRIA E MIREQTNMS
SOCIALE DHE RINISE

N,. 467 L Prot., autes-.9$- .201.6 Nr. 7tr/{prot., aatedl.L&.zoto
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Nr. /6 ,dat€ fi .A-.2076

"PER

VITIN SHKOLLOR 201.5 - 2017

NESISTEMINARSIMoRPARAUNIVERSITAR,

N€ mboshtetje t€ pikes 4 t6 nenit 102 rc Kushtetutes s6 Republikls .91 
shqiperisd dhe td

germ€s "a" tdpikes 2 td nenit 26 rcLig;lltru.69/2012, dat€ 21"06'2012"',P6r sistemin arsimor

parauniversitar n€ Republikdn e *Jqiperlsd', i-ndryshuar, dhe te Ligiit m' 8872' datd

2g.og.zooz,,,p6r arsimin dhe formimin p^rofesional n€ Republik€n e Shqip€rise" , i ndryshuar'

uDHEzolME:

KREU I
STRUKTURA E VITIT SHKOLLOR 2016 - 2017

1. ARSIMI BAZE:

^. MEsimi
M€simi fillon m6 13 shtator 2016 dhe mbaron m€ 9 qershor 2017 '

b. Pushime
Fillojnd mE24 dhjetor 2016 dhe mbarojnd mE 3 janar 2017'

Fiiloine m€ 31 mars 2017 dhe mbarojnd' md 2 ptill2017 '

c. Provime
ProvimeteLirimitzhvillohenn6periudhdnl0-30qershor2017.

2. ARSIMI I MESEM I LARTE

a) GJTMNAZI ME KOHE rE ProrE pnu ARSIMI I ORIENTUAR

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT
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a. M6simi
M€simi fillon md 13 shtator 2016 dhe mbaron m€ 16 qershor 2017.
Pdr maturaf viti shkollor fillon me 13 shtator 2016 dh; mbaron me 31 maj201Z.

b. Pushime
Fillojnd rn€24 dhjetor 2015 dhe mbarojnd rlrl3 janar 2017.

a. Provime
Provimet e Matur€s Shtetdrore zhvillohen nE periudhen i. - 30 qershor 2017.

\
b) ARSIMI pRoFEsrorrri.r

a. MEsimi
M€sirni fillon md 13 shtator 201.6 dhepdrfundon:
a.1. M€ 16 qershor 2017,per nx6n6sit e klasave t€ 10-ta (p€r t6 gjitha strukturat), p€r
nx€n€sit e klasave rc12-ta (p€r strukturen2+2) dhe p6r nx€ndsit u klu"urr" t6 j.l._ta dhe
te 12-ta (p€r struktur€n bllok 4-vjeEare).
a.2. ME 2 qershor 2017,plr nx6n6sit e klasave tE 11-ta dhe t€ 12-ta (struktura 2+1+1)
dhe pEr nx€n€sit e klasave t61L-ta (struktura 2+2).
a.3. Md 23 nrraj 2017, p€r te gjith€ nx€n€sit maturantd

b. Pushime:
Fillojne m€24 dhjetor 2016 dhe mbarojnd r:;rd3 janar 2017.

c. Provime
c.1. Provimet pdrfundimtare te Nivelit I dhe II zhvillohen n6 periudhen 5 - 16 qershor

2017.
c.2. Provimet p€rfundimtare td Nivelit III zhvillohen n€ periudh dn 24 - 30 maj 2017.
c.3. Provimet e Matur€s Shtet€rore zhvillohen n€ periudhen 1 - 30 qershor 20L7.

3. MATURA SHTETERORE

Rregullorja e zhvillimit tE provimeve t€ Matures Shtetdrorc 2017 dhe udhezimet p6rkatdse
do te miratohen nga Ministri.

KREU II
PLANET MESIMORE DHE BAZALIGIORE

1. ARSIMI BAZB

Pdr shkollat e arsimit bazd dot6 zbatohen planet mdsimore si md posht6:

a) Plani mdsimor i klasave III-V dhe VIII-X;

Nr. LEndEt
ilt IV V VI!I tx

1 Gjuhd amtare (Gjuhd shqipe) 6 5 5 5 5
2 Giuhd e huai 2 2 2 3 3
3 Matematikd 5 4 4 4 4
4 Diturinatvre 2 3 2
5 Fizikd 2 2
6 Kimi 1 2
7 Bioloqii dhe edukim shdndetdsor 2 2
8 Vendlindie 2
I Histori 1 2 2
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10 Gjeografl 2 2

11 Edukat6 shoqdrore 1 1 1 I 1

12 Edukim figurativ 1 1 1 I

13 Edukim muzikor 1 1 1 2 2

14 AftEsim teknologjik 1 1 1

15 Edukim fizik 3 3 3 3 3

16 lnformatik6 1 1

17 Veprirntari iasht6kurrikulare dhe l6ndd me zgjedhje 1 1

Giithsej or6/jav6: 22 23 23 29 29

b) Plani mdsimor i klasave I-II dhe VI-V[;

Dituri

Kdrcim

Teat6r

c) Plani mesimor i shkoll€s speciale "LttigS Gurakuqi";

KLASAT
Nr. LEndEt

il H N V VI vlr vlll tx

10 10 10 10 10 4 4 4 4

1
Gjuh6 amtare: Abetare, komunikim, elemente

shkrimi, ushtrim td foluri

2 Matematik6 dhe zhvillim logjik 5 5 5 5 5 3 3 3 3

3 3 3 3 3 2 2 2 2
3 PunE dore dhe art
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4 Edukim shoqdror 2 2 2 2 2 2 2 2 2

5 Edukim sh6ndetdsor dhe vetdshdrbim 2 2 2 2 2 2 2 2 2

6 Edukim fizik 3 3 3 3 3 3 3 3 3

7 Edukim muzikor dhe muzikoterapi 2 2 2 2 2 2 2 2 2

8 Terapitd foluri me seanca individuale 2 2 2 2 2 2 2 2 2

I Orientim dhe niohie me miedisin 1 1 I 1 1 1 1 1 1

10 Mdsim pune o I I I
Giithsei or6/iav6: 30 30 30 30 30 30 30 30 30

d) Plani m€simor i shkollave td pakicave komb6tare, klasat III-V dhe VIII-X;

Nr. LEndEt
KLASAT

ltl IV V vilt lx
1 Giuh6 amtare (Greke/Maqedondse) 5 4 4 4 3

2 Giuh6 Shqipe dhe Lexim letrar 5 5 5 4 4

3 Gjuhd e huaj 2 2

4 Matematikd 5 4 4 4 4

5 Diturinatyre 2 3 2

6 Fizikd 2 2

7 Kimi 1 2

8 Bioloqii dhe edukim sh6ndet6sor 2 2

I Vendlindje 2

10 Histori 1 2 2

11 Gjeografl 2 2

12 Histori amtare (qreke/maqedonase) 1

13 Gieoorafi amtare (qreke/maqedonase) 1

14 Edukatd shoqdrore 1 1 1 1 1

15 Edukim figurativ 1 1 1 1

16 Edukim muzikor 1 1 1 1 2

17 Aftdsim teknologjik 1 1 1

18 Edukim fizik 3 3 3 3 3

19 lnformatikE 1 1

Giit$el 24 24 24 31 31

e) Plani mdsimor i shkollave td pakicave komb€tare, klasat I-II dhe VI-V[;

Nr. FUSHAT/LENDET
Klasat

I ll VI vil
'#,;,,

1.1 Giuhd amtare (oreke/maqedonse) 8t7 6 4 4

1.2 Giuhd Shqioe 012 5 4 5

1.3 Giuhd e Huai 2 2

3.1 Diturinatyre 1 1

3.2 Fizikd 1 2

3.3 Kimi

3.4 Biologji 1 2Yffi:W
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4.1 Gjeografi ,l 2

4.2 Edukim p6r shoq6rind I 1

4.3 Qytetari 1 1

4.4 Histori 1 2

4.5 Histori amtare (greke/maqedonse)

4.6 Gieoqrafi amtare (qreke/maqedonse)

5.1 Muzikd 1 1 1 1

5.2 Art pamor 1 1

5.3 Kdrcim -l olt

5.4 Teatdr -l 1

7.1 TIK 1 1

7.2 Aftdsim teknologjik praktik 1

SHUMA (orE/iav6) 19120 22t23 26 29

0 Plani mdsimor p€r arsimin bazl, pdr shkollen koreografike, miratuar me Nr.57L6

Prot., datl 26.05.201.6.

g) Plani mdsimor i arsimit bazl, pdr shkollat artistike miratuar me Nr. 5419 Prot., dat€

26.05.201.6.

2. ARSIMI I MESEM I LARTE

Pdr shkollat e arsimit td mesEm td 1art6, $imnaz, arsimi i mes€m i orientuar dhe arsimi i
mesdm profesional, do td zbatohen planet m€simore si mE poshtd:

a) Plani mdsimor i $tnnazit, klasat XI-XII, miratuar me Nr. 9'l.Prot., dat€ 11.01.2010.

b) Plani mdsimor i gjimnazit, klasa X, miratuar me Nr. 1184/15 Prot., darc 25.02.201.6.

Planet m6simore p6r arsimin e mes6m t€ orientuar do t€ jen€ si md posht€:

o Plani mdsimor pdr arsimin e mes€m td orientuar (Artistike), miratuar me Nr. 5420.

Prot., datd 26.05.201.6.

o Plani m€simor p6r arsimin e mes€m td orientuar (Artistike) miratuar me Nr. 5421

Prot., darc 26.05.201.6.

o Plani m€simor pdr arsimin e mesdm tE orientuar (Artistike) miratuar me Nr. 5422

Prot., datd 26.05.2016.
o Plani m€simor pdr arsimin e mesdm td orientuar (Artistike) miratuar me Nr. 5422/1'

Prot., dat€ 26.05.2016.
o Plani mesimor p€r arsimin e mes6m td orientuar (Sportive) miratuar me Nr. 54L8

Prot., datl 26.05.201.6.

o Plani m€simor p€r arsimin e mes€m td orientuar (Sportive) miratuar me Nr. 5418/1'

Prot., datd 26.05.201'6.
. Plani mdsimor p€r arsimin e mes€m td orientuar pdr shkollEn koreografike, miratuar

me Nr. 54!7 Prot., datl26.05.201'6.
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. Plani mdsimor arsimi i mes€m i orientuar, (Giuh6t e huaja), miratuar me Nr' 5415

Prot., dale 26 -05.20L6.

3. GJIMNAZI ME KOHE rE n;rssHME

Plani m€simor i $imnazitme koh€ t6 pjesshme, miratuar me Nr'7380' dat€ 20'07'201'6'

BAZALIGJORE
EVEPRIMTARISESEINSTITUCIoNEVEARSIMoRE

veprimtaria e institucioneve t€ arsimit parauniversitar t6 rearizohet n6 zbatim t€ ligjeve,

vendimeve t6 K6shi11it t€ Ministrave dhe urdhrave e udhezimeve nd fuqi' t6 nxjerra nga

ministri i Arsimit dhe Sporti! si mC posht6:

. Ligii ru.69/2012, datd21,.O6.20l2"P6r sistemin arsimor parauniversitar n6 Republik€n

e ShqiPdris6", i ndryshuar'
o Dispozitat Normative (DN) per_sistemin arsimor parauniversitar,20lS, t6 ndryshuara

me Urdhrin Nr. 169, dat6 0g.05.20L4, "P€r disa ndryshime nd Dispozitat Normative nd

sistemin arsimor parauniver sitat"'
o Kodi i Etikes s6 Mdsuesit n€ arsimin parauniversitar publik dhe privaf miratuar nga

a

a

ministri i Arsimit dhe Sporti! md 30 n€ntor 2013'

Ligji nr. i'l}221, dateU.O2-Z010, "Per mbrojtien nga diskriminimi"

vKM Nr. 707, datd 28.08.2015 "P€t disa ndryshime dhe shtesa nd vendimin Nr' 107',

dat€ 10.2.2010 t€ Keshillit td Ministrave "Per botimin, shtypjeo thpirndarjen 
dhe

shitjen e teksteve shkollore t€ sistemit td arsimit parauniversitaf" ' 
i ndryshuar'

VKM m.682, datd 29.07.2015, "Pdr pdrdorimin L fondeve publike-pdr transportimin e

punonj6sv" urri*o.e le punojne dhe te nxdn€sve q€ mdsojne jashte vendbanimit'" i

ndryshuar.
, Udhezimi i pErbashket i ministrit t6 Arsimit dhe sportit dhe ministrit tE Financave Nr'

33, datd 1O.g.2O15,"PEr nje shtese ne udhezimin L perbashk€t Nr' 5L' date 20'9'2013'

,,p€r procedurat e pdrdorimit t6 fondeve t€ buxhetit te shtetit p€r botimin' shtypjen'

shpernda4en dhe ti"'q"t e teksteve td arsimit parauniversital"'

I udh€zimi i pdrbashket i *irrirtit t€ Arsimit dhe sportit dhe ministrit t6 Financave Nr'

35, dat€ 1,4.g.2015,"p€r disa shtesa dhe ndryshime ne udhezimin e pdrbashket Nr' 51'

date 20.9.2013 tE ministrit t€ Arsimit dhe ministrit t€ Financave, "Pdt procedurat e

perd.orimit t6 fondeve t6 Buxhetit te shtetit per botimin' shtypjen' shp€rndarjen dhe

,niq"t, e teksteve t€ arsimit parauniversitar"'
o Udh€zimi i p€rbashk€t i ministrit t€ Arsimit dhe sportit dhe ministrit t€ Financave Nr'

5L, datd 20.0g.2013,"P€r procedurat e pdrdorimiftd fondeve td buxhetit t€ shtetit per

botimin, shtypjen, shpEmdarjen dhe trriq"r, e teksteve t6 arsimit parauniversitat" '

.urdhriNr.344,dat619.08.2013,"P€rngritjeneNj6sis6s6shdrbimitPsiko-sociall''
o Urdlni Nr.477,datd 06.12.201.4, "Pdr"miratimin e kartds sE performances s€ shkollds

dhe Udhdzuesit P€rkatds"'
ourdhriNr.195,dat625.04.20L6,"Pdrmiratiminedokumentit'Edukimidheformimii

mesuesveper$itheperfshirjen-Profiliimdsuesitgjith6p6rfshir6s,,.
o Udh€zimi Nr.2, dat6 05.02.201.4, "P€r kriter"i dh" procedurat e kualifikimit te

m€suesve".
o Udhdzimi Nr.5, dat|25.02.2013 ,"Pdr standardet e pdrgjithshmet€ m€suesit"'

o udhdzimi Nr. 38, dat6 07.10. 201,4, "Pdr kriteret e m€suesit ndihmes pdr nxdn€sit me

aftesi t€ kufizuara ne institucionet publike td arsimit parauniversitar" '
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a

a

Udhdzimi Nr. 21, dat6 08.08.201.4, "Per rritjen e ndje$es sd arsimit parashkollor nga
..r,

femrJet rome
Udhdzimi Nr. 2L, datE 09.07.2015, "Plr procedurat e transferimit td nx€ndsve nga nJe

nivel/drejtim i arsimit profesionalnd gimnaz" '

Udhezim i ministrit t6 Arsimit Nr. 34, dat€ 11,.9.2015, "PEr vlerdsimin e nxdndsve pdr

kurrikul€n me kompetenca, nd arsiminbazd" '

Udhezimi Nr. 1z dat| 27.04.2015, "PEr mbledhjen, perpunimin dhe mbrojtjen e tE

dhdnave personale t€ punonj€sve arsimord t€ instifucioneve arsimore parauniversitare

dhe t€ nx6n6sve, si dhe per p€rmbajtjen e dosjeve t6 tyre personale"'

Udhezimi Nr. 21, aati ZI.OZ.2O1O, "P€r normat e punds mdsimore-edukafive dhe

numrin e nx6n€sve p€r klase nd instifucionet e arsimit parauniversltar", i ndryshuar

me Udh6zimin Nr. i4, d*e15.10.201.4, "Per disa shtesa dhe ndryshime nd Udhdzimin

e MASH Nr. 21, da,te 23.07.2010, "PEt normat e pun€s m€simore-edukative dhe

numrin e nxdndsve pEr klas€ n€ instifucionet e arsimit parauniversitat" '

udhezimi Nr. 15, dat' 12.07.2013, "P6r procedurat e Posaqme p6r shqyrtimin e

k6rkesave pdr licence t6 institucioneve arsimore private dhe institucioneve arsimore

plot6suese private parauniversitare".
i-lanerirr,i Nr. 23, iag02.08.2013,"Pdr ndjekjen e gjimnazit me kohe t€ pjesshme"'

udhdzimi Nr. 24, datd 02.08.2013, "P€r certifikimin e hartuesve td testeve dhe

vler€suesve n€ provimet kombdtare".

udhezimi Nr. 25, dat€ 02.08.20!3, "Pdt organizmin dhe funksionimin e qeveriso s€

nxdndsve".
Udhezimi Nr. 26, dat6 02.08.2013, "Pdr pdrcaktimin e detyrave dhe funksioneve td

keshillit td m<!suesve".

udhezimi Nr. 2Z date 02.08.2013,"Pdt bordin e institucionit arsimot".

Udhdzimi Nr. 28, datd 02.08.2013, "P€r pajisjen e rxen6sve me d€ftese klase'/'

Udhezimi Nr. 29, dat6 02.08.2013, "Plr procedurat e ndjekjes sE arsimit baze me kohe

tE pjesshme".
udhezimi Nr. 30, dat€ 02.08.2013,"Pdr rregulloren tip td institucioneve arsimore".

Udhezimi Nr. 31, dat€ 02.08.2013, "P€r procedurat e ndjekjes sd arsimit bazd plr
nx€n€sit qe nuk kan6 ndjekur t€ paktdn dy klasa t€ arsimit bazd" .

Udhezimi Nr. 34, dat6 0i.08.2013,"Pdr planifikimin e fondeve buxhetore dhe ndjekjen

e procedurave tE prokurimit per blerjent [brave tE institucioneve arsimore publike"'

udhezimi Nr. 36, date 13.08.201g, "Pdr procedurat p€r arsimimin e fomiidve t€

ngajuar".
Udh€zimi Nr. 3g, dat€ 13.08.2013, "Pet arsimin e individ€ve td mosh€s shkollore n€

institucionet e pdrkujdesjes shoqdrore"'

Udhezimi m. 43,21,'.08.;013, "Per planifikimin e fondeve buxhetore, prokurimin dhe

a

a

a

a

a

blerjen e mjeteve mdsimore per institucionet arsimore publike".

. udhezimi Nr. 44, date 21.08.2013, "P€r p€rcaktimin e kritereve dhe procedurave t€

nj€vlershm€ris6 s€ deftesave dhe diplomave td nxdndsve td arsimit parauniversitar td

ardhur nga jasht€ vendit''.
. vKM-ja tir.+oz, dat6 01.06.201,6, "PEr percaktimin e kriterit t6 notds mesatare p€r

pranimin e kandidateve n€ programet e studimit te ciklit t6 pard dhe programet e

'iot"g*uru 
t€ ciklit t€ dyt6, .,e Inrtito.ionet e Arsimit td Lart6, p6r vitin akademik 20L6-

2017".
. Udhezimi katdrministror midis Ministris6 sE Mirdqenies Sociale dhe Rinis6 (MMSR),

Ministrise s€ Arsimit dhe Sportit (MAS), Ministrise sd Pun6ve tE Jashtme (MPl) Nr'L0,

dat|25.02.2015,"Plrm€nyra! format e bashkepunimit dhe procedurat e nderhyrjes n€
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ndihmd td femiieve nd rrezik pdr institucionet dhe strukturat kryesore pdrgjegjese p6r
mbrojtjen e fdmijds".
Udh€zimi Nr. 38, dat6 06.10.2015, "PEr procedurat e levizjes paralele, emerimit dhe
largimit nga puna te m€suesit nd institucioninet publike te sistemit arsimor
parauniversitar".
Udh€zimi rr.57, date 12.11.2013, "Plr procedurat e em6rimit dhe te shkarkimit te
drejtorit te institucionit arsimor publik".
Udhdzimi Nr. 58, datd 12.11,.2013, "PEr procedurat e emdrimit dhe td shkarkimit te
ndndrejtorit t€ institucionit arsimor publik".
Udhdzimi Nr. 42, dat€ 15.10.2014, "Per arsimimin e individdve t€ mosh6s shkollore n€

institucionet e paraburgimif t€ vuajtjes sd d€nimit".
Udh€zimi Nr. 14, datd 12.5.2015, "Pdr p€rcaktimin e kritereve dhe procedurave pdr
pranimin nd shkollat e arsimit t€ orienfuar".
Rregullorja Nr. 336, datd 1,4.07.201't, "PEr organizmin dhe zhvillimin e praktikave
profesionale pdr profesionin e rregulluar tE m€suesit''.

Standardet e drejtorit (hartuar nga Institun i Zhvillimit t€ Arsimit), miratuar me
shkresdn Nr. 4296 Prot., datd 27.08.2013.

Standardet e Shkoll6s si Qend6r Komunitare, miratuar me shkres€n Nr. 1794, datl
13.03.2013 dhe udhezuesi pdr Shkollat Qendra Komunitare, tetot 20'l'4.

Urdhri Nr.AW, date 05.12.2014, "Pdr miratimin e Kartds sd Performanc€s sE shkol16s

dhe Udhezuesit pdr Kartdn e Performancds sd Shkoll6s".
KREU III

VEPRIMTARIA NE INSTITUCIONET ARSIMORE
L ARSIMI PARASHKOLLOR

1. Kurrikula e arsimit parashkollor td bazohet n€ "Standardet e zhvillimit dhe td t€
nxenit pdr f€mij€t 3- 6 vjegare" dhe programet e arsimit parashkollor p€r gdo grup.

2. Drejtorite Arsimore Rajonale/Zyrat Arsimore (DAR/ZA+E), drejtuesit dhe mdsuesit

e kopshteve publike tE ndjekin me p€rpar€si:
a) regjistrimin ne klas€n pdrgatitore (grupi i tret€) t€ fem{eve S-vjeqar€ qe nuk kan€

ndjekur md pard kopshtin;
b) regjistrimin nd kopsht te fem{eve me nevoja td veqanta (nga familjet n€ nevoj6,

rome, egjiptiane dhe femilet me aftesi td kufizuara);
c) ngritjen dhe funksionimin e komisioneve p6r femUet me aftesi te kufizuara, nd ato

institucione ku ka fdmije td tilld;
d) vijimin pa nderprerje td aktivitetit te kopshteve me ose pa ushqim gjate gjithe vitit

kalendarik.
3. M€suesit e kopshteve t€ hartojn€ dhe t€ zbatojn€ programe individuale edukative

per femij€t me nevoja tE veqanta, nd bashk€punim me prinddrit e femiidve.

4. Femii€t qE p€rfundojne njdrin nga tri grupet dhe kan6 moshdn p€r td ndjekur klas€n e

par€, t€ pajisen me v€rtetimin e ndje$es se kopshtit per grupin p6rkat€s, td
ndnshkruar nga drejtuesi i kopshtit.

5. Nd gdo kopsht t€ ngrihen sipas legjislacionit nd fuqi, bordi, keshilli i prind€rve,
keshilli i mdsuesve dhe komisioni i etikds e sjelljes.

6. K€shillat e m€suesve dhe rrjetet profesionale td trajtojn6 me perparesi kdto tema:

a) Standardet e zhvillimit dhe t€ td nxenit te femijeve 3-6 vjeE.

b) Portofoli i te nxenit
c) Mer€simi i f€mij€ve njd here nd tre muaj, sipas fushave t€ zhvillimit dhe te te

nxdnit.
d) Bashkepunimi me prinddrit e femiieve me q€llim qd veprimtarite qd zhvillohen n€

t dhe nd
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II. ARSIMI BAZE

procesi mdsimor n6 arsirnin bazd td zhvillohet sipas planeve dhe programeve m6simore n€

fuqi dhe kurrikul€s sd miratuar'

1,. DAR/ZA-t€ ndjekin me PdrPardsi:
a) Zbatimin e turrikules s6 re n6 klas€n e par6, !g 

dyte, t6 gjashtd dhe t6 shtate'

b)Pilotiminekurrikuldss€ren€klasEnetret6dhetdtet€.
c) Ngritjen dhe funksionimin e komisioneve multidisiplinare p€r f€mijdt me aftesi te

kufiztara,nd€rsa n€ shkollat(ospeciale) ngritjen dhe funksionimin e komisioneve

per keta ietmije (n€ ato shkoila ku ka femile me aftdsi td kufizuara)' bazuar nd

bispozitat Normative 2013, rc ndryshuara'

d)Caktiminem€suesitndihmdsperremiiotmeaftesit6kufizuara,n6atoshkollaku
ka fernrje ,n ,iltn, sipas reko*andi^it td dh6n€ nga komisioni multidisiplinar

Prane DAR/21',.
e) Pjes€marrjen aktire td p€rfaqesuesve t6 tyre n€ Njesite per Mbrojtjen e F€mij€ve
' 

t6 ngrituri ne nivel bashkie dhe nE nivel qarku'

f) Plotesimin e nevojave dhe kerkesave per arsimim n€ gjuhen amtare t€ pakicave

komb€tare, nd perputhje me konvent€n p€rkat€se dhe legjislacionin e BE-s€'

g) Regjistrimin fr" perparesi n€ shkolld te femiieve nga shtresat n6-nev-ojliL'?3d'

egjiptiand, me afiesit€ kufizuara, td kthyer nga emigracioni si dhe t€ f€mij€ve

.rikti^u apo viktima t€ mundshme t6 trafikut t6 qenieve njer61o1e'

h) Kriiimin e rrjetit profesional t€ mdsuesve p€r zbatimin e kurrikules s6 re'

i)Sigurimincndjekjessdarsimitbazdmekohetepjesshme.
i) Koordinimin e'veprimeve per realizimin e to gjithe aktiviteteve p€r mbroitien e

per evidentimin e braktisjes shkollore nd nivelet

p6r gjenerimin e t€ dh6nave nE sistemin SMIA p€r

2. Shkollat e arsimit baz€tEndjekin me p€rpardsi:

a) Bashkdpr*-* * Uoriirr, me t est'riUit e prinddrve t€ shkoll€s dhe atij te klas6s'

me qeverine e nx6n6sve, me njesine ven-dore per rnbrojtjen e femijds dhe me

otgantzatajofitimprurese' .. -i r-^r1:
b) sigurimin e regiistrimit t6 nxendsve q6 i p€rkasin zon€s s6 shkol16s' si dhe

ruajtjen e nje nuilri td balancuar td nxen€sve p6r klasd mes shkollave td ni6 zone'

c) Regjistrimin me pdrpar€si te fdmiieve sipas percaktirnit td pik6s 1/g) me sip6r'

d) Zbatimin e Udhezimit Nr. 3L, dat€ 02.08.2019, "Per procedurat e ndje$es sE

arsimit baze plr nx€nesit q6 nuk kan6 ndjekur t6 pakt€n dy klasa tE arsimit

bazd".

3. Mdsuesit e shkollave te arsimit baze (jospeciale), sipas rekomandimit td.komisionit

multidisiplinar t€ DAR/ZA-s€, te h;toine dhb- t€-zbatojne progfame- individuale

edukative per femijet me aftesi te kufizuara, n6 bashkepunim me prinderit e kdtyre

femijeve.

4. Nx€n.sit e klasave I-m t€ marrin vler€sim p€rshkrues nd periudha trimujore, tri here

n€ vit, q€ p6raf6rsisht bien ne rrmaii dhjetor, mari dhe qershor' Vler6simi

permbledhes t€ realizohet ni6 her6 n6 vi! pas realizimit t6 vlerdsimit t6 tretd

f€mijeve nd internet.
k) Koordinimin e vePrimeve

p6rkat€se td arsimit baz€.

1) Koordinimin e vePrimeve
arsimin Parauniversitar.
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a)

b)

5.

pdrshkrues. MerEsimi p6rshkrues, qe behet nE regjist€r, me kode nga 1-5, te

iealizohet mbi bazdn e shenimeve periodike qd mdsuesi mban p€r qdo nx6nds t€

klas€s. N€ ato linja, or€t e t€ cilave nuk jand zhvilluar ende, mdsuesi te bei6 ne fund

td faqes se regjistrit, shenimin: "Ordt q€ i p€rkasin kesaj linje, nuk jan€ zhvilluar

ende".
Nj6 her6 nE tre muaj, mdsuesi fi jape prindit irrformacion me shkrim pdr pdrparimin

" fe-qer p6r Edo 1bnd6. Nd vleresimin pdrshkrues tE bdhet edhe nje pdrshkrim i
cil€sive individuale td nx€ndsit, td aftdsive bashkepunuese dhe bashk6vepruese me

nxdnesit e tjerd n€ realizimin e detyrave dhe punimeve t€ perbashketa.

N6 fund t6 vitit shkollor te bdhet vlerdsimi p6rmbledh€s, i cili pdrcakton nivelin e

arritjeve td secilit nx6nes, si dhe vlerdsimin vjetor p6r qdo lende.

N€ d6ftes6 td b6het vler6simi vjetor i arritjeve tE nx€nesit, i shprehur me em€rtimin e

p1ot6 t€ shkall6ve t€ vler€simit, ku p6r secildn ldnd6 nx€n6si td marr€ nj€rin prej

vleresimeve: "Arritje t€ pakenaqshme"; "Arritje qe kane nevojd pdr pdrmir€sim",
"Arritje td k€naqshme";';Awigeshum€ te kdnaqshme" dhe "Arritje t€ shk6lqyera".

N6 amz6n e shkoll€s, vleresimi td bdhet me shkurtime t€ emdrtimeve td shkalldve t€

vleresimit. Pdr "Arritje te pakdnaqshme" te shkruhet APK p€r "Arritje qe kane

nevojd pEr p6rmir6sim" td shkruhet ANP, p6r "Arritje td kdnaqshme' tE shkruhet

AK per "Arritje shum€ t6 kenaqshme" t6 shkruhet ASHK dhe p6r "Arritje t6

shk€lqyera" tE shkruhet ASH.

Drejtorit€ e shkollave dhe mdsuesit td organizojn€ pdrkujdesje te posaqme pdr

nx€n6sit me vdshtirdsi relative nd t€ nxdn6, sipas neneve tE Dispozitave Normative, tE

ndryshuara.

DAR/ZA-I6 dhe drejtorit€ e shkollave te ndjekin me p€rpar€si mdsimin e gjuhdve t€

huaja:
NE arsimin fillor
M6simi i gjuhes s€ huaj tE pare t€ filloje n€ klas6n III dhe t€ sigurohet vijim€sia e

gjuh€s seluaj pEr klasat e nddrmjetme t€ arsimitbaze. Ne klasat III pilot do t€

Itatohet kurrikula e re me baz€ kompetencr5n. Pdr herd td par€ n€ klasat pilot

nx6n6sit mund td zgjedhin edhe gjuh€n gjermane si gjuh6 tE huaj te pare.

DAR/ZA-Ie dhe dieltorite e shkollave tE respektojnd parimin e shumdgjuh6sisd nd

shkoila dhe t€ planifikolne, sipas angazhimeve dypaleshe, hapjen e klasave td gjuh€s

s€ huaj ne klasen III t6 arsimit fiIlor, sipas ndarjes: 10% e nxeln6sve t€ zhvillojnE

gjuh€nitaliane;30% e nx€ndsve td zhvillojne gjuhen fr€nge dhe pjesa tjeter (60%) te

Iirvillojne gjuhdn angleze ose gjermane. Planifikimi td realizohet duke pasur

parasysh stafin m€simdhends dhe struktur€n e shkollds.

bf*oitut t6 mos planifikojne gjuhe te huaj td dytd p€r klasat III, fV, V td arsimit fillor.

b) PEr nx€nEsit q€ nuk kan€ zhvilluar asniEher€ gjuhE tE huaia
p6r t6 gjithe ,rer,erit e klas€s IX td sigurohet zhvillimi i m€simit t€ gjuhds e huaj, nd

m6nyr6 q€ t€ gjithe nx€ndsit, pa perjashtim, t6 jen6 td pdrgatitur per te dh6ne

provimin e gjuh€s s€ huajnd Provimet e Lirimit 2017'

c) P€r sigurimin e viiimEsis€ sE giuh€s s€ huai' 
OXU/ZA-I6 dhe drejtoritd e shkollave td sigurojnd edhe vijim€sin6 e_ gjuh€s sE huajtd

dyte t€ nisur n6 klasen VI ne rnbdshtetje t€ planit td ri mdsimor dhe vijim€sin6 p6r

nx€nesit t6 cil€t jand nd vijim te planit m€simor ekzistues. Edhe ne rastet e

transferimeve, t6 ruhet vijimeiia e gjuhds s€ huaj td par6 dhe td dyte (ne shkollat qd e

aplikojne) nga arsimi bazdnl arsimin e mes€m td 1art6'

7.

8.

a)
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d) PEr zbatimin e memorandumeve dhe mar€veshieve dypal€she

DAR/ZA-Ie vijojne zbatimin e marrdveshjeve dhe memorandumeve si vijon:

i. p6r gjuhen itrtirr," do t€ vijohet td zbatohet Memorandumi i Mirekuptimit per

programin "I7iria", duke munddsuar q€ 10o/o e numrit te nxdn€sve q€ mesojn6
'g,r1id 

t6 huaj, t€ mesojne gjuhen italiane, duke filluar nga klasa III e arsimit fillor

deri n6 klasdn XII. planifikimi i shkollave qe do te zhvillojne gjuhdn italiane, dshtd

kompetenc e eDAR/ZA-ve dhe moszbatimi ngarkon me pdrgjegjesi DAR/ZA-te'

ii. P€r gjuhen fr€nge io te vijohet t€ zbatohen angazhimet nd kuad€r t€ aderimit ne

Oryailzatdn Botdrore te Frankofonis€, duke mundesuar q€ 30% e nxdn€sve qd

mdsojne gjrhe td huaj, t6 m6sojn6 gjuhen frenge si gjuhe e huaj e par6 nga klasa III

e ciklit te ulet.
iii. DAR Elbasan, Durrds, KorE6, shkoder dhe Tiran6, n6 shkollat e t6 cilave

funksionojnd klasat mbeshtetese p€r seksionet dygjuh€she, te zbatojne me

rigorozitei hapjen e klasave -betht"tete n€ shkollat e p6rcaktuara nd

memorandume. Hapla e klasave mbeshtetese tE fillojd nd klas€n III td ciklit te ul€t

n6 zbatim te marreveshjeve dhe memorandumeve perkat€se. Mosrespektimi i tyre

ngarkon me p€rgjegjesi'DAR/ZA-td dhe drejtorit€ e shkollave pdrkatese'

iv. Brenda datds 30 shtator 2016, DAR /ZA-td t€ raportojn€ n6 DAPU (MAS)

planifikimin p€r secildn gjuhe t€ huaj dhe realizimin e detyrave t€ m€sipdrme'

g. DAR/ZA-t"€ q€'krlle shkJla ku do ie rbutoh"t projekti "Mesime te shahut n€

shko116", te rnarrin masa p6r zbatimin e angazhimeve, n<! kuad€r t€ marrdveshjes se

bashkepunimit midis Ministrise se Arsimit dhe Sportit, Federatds Europiane td

Shahut dhe Federatds Shqiptare te Shahut'

10. N6 zbatim t€ Memorandumit te Mir€kuptimit ndermjet Ministrisd se Arsimit dhe

sportit dhe uNFPA, t6 konsiderohet perpar€si programi: Equkimi shdndet€sor me

iokus Aftesite pdr Jetdn dhe Edukimin seksual. DAR/ZA-I6 dhe drejtorit€ e

shkollave te arsimit bazE, t€lehtesojne procesin e trajnimit td mdsuesve te ciklit fillor,

t€ lendes Biologji, Edukim qytetar, Edukim fizik sport dhe shendet'

11,. N€ zbatim t€ ftntrates qe IUaS ka me Komisionin Europian pdr implementimin e

programit e-Twinning, program i Erasmus Plus p6r Arsim dhe Edukim, DAR/ZA t€

koordinojnd veprimet per angazhimin e shkollave, drejtuesve dhe m€suesve nd

aktivitetet qe mundeson ky Program'

III. ARSIMI I MESEM I LARTE

III.1. GJIMNAZET

DAR-ZA td ndjek€ me P€rPardsi:
- zbatimin e kurrikulEs sd re nd klasdn e 10-t6;

- zbatimin e kurrikules digjitale n6 klasEn e 10-te dhe t€ 11-te n6 60 gjimnazet e

p6rzgjedhura.
DAR/ZA-te, drejtoritd e gjimnazeve dhe m€suesit, krahas zbatimit cil€sor t€ kurrikules

berthamd dhe asaj me z$#hie td detyruar, (ikushtojnd v€mendje t€ posaqme hartimit dhe

zbatimit cil€sor te kurriid€s me zgSedhietd 1ir6, n€ p6rgjithdsi, dhe td sherbimit komunitar'

nd veganti.
Drejtoritd e gjimnazeve t€ informojne nx6n6sit dhe prinderit e tyre p€r programet e reja tE

moduleve profesionale qE ka hartuar lz:HL,n€ ndihme t6 zbatimit t6 kurrikul€s me zgjedhje

td lir€ dhe sipas kushteve t6 shkoll€s, td p6rfshijn6 n6 zbatimin e kurrikules me zgjedhje t6

lir€ modulet Profesionale:
- Punime td mirdmbajtjes dhe tC riparimit nd banesa'
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- Etika e td veshurit dhe e arredimit.
- Veprimtari n€ sh€rbimin e klientit.
- Estetika dhe truku.
- Veprimtari bujqdsore.
- Veprimtari ndihm€se n€ laborator.
- Kujdesi pEr kafshet e shoq€rimit'
- Asistenc€ zYte.
- P€rpunim i produkteve ushqimore.
- Punime te riparimit dhe mir6mbajtjes mekanike'

- Pron6sia intelektuale.
- Arritje rinore (]unior Achievement)'
- Ju dhe biznesi.
- Eg.
Maierialet e plota p6r k6to module gjenden n6: www.izha.edg.al

Brenda muajit dirjetor 2016,DAR/ZA-{e t'i ddrgojnd Drejtorise s€ Arsimit Parauniversitar

(DApU) ne MAS,iaportin vler€sues t€ zbatimit t€ kurrikulds me z$edhie td lir€ pdr tri vitet

shkollore paraardhdse.

- N6 vijim te zbatimit t€ marreveshjes sd Melr!1e Fondacionin Shqiptaro-Amerikan

p1r Z'rrvlltim, edhe gjatE vitit shkollor 201,6-2017, klasat XI dhe XII te shkollave td

perzgedhura nd ke"te projekL te zhvillojnd programin '.{rritje Rinore" (Junior

Achievement) n6 kurrikuien me zgjedhje t6 lire. DAR/ZA-te t'u mund€sojne

zbatimin e ketij projekti t€ gjitha shkollave td p€rzgjedhura dhe tE marrin lntlsa qd, tE

pakten dy klasa (nje khse-e 11-te dhe nj€ klasd e 12-t€), te zgjedhin modulet e

programit "Arritje Rinote".
- Ne zbafln t6 Marreveshjes s6 bashk€punimit midis MAlit dhe Ministris€ se

Mirdqenies Sociale dhe Rinisd (MMSR) me K6shillin Britanik e Vodafone Foundation

Albania, tE vijoj€ zbattrri i projektit td nisur. Pdrgjatd vitit shkollot 201,6-2017, nd

klasat x, xI dhe XII te shkollave t6 perzgjedhura n6 ket€ projekt, t6 zhvillohet

programi ,,Edukimi ndpermjet novaci-onit dhe teknolo$is1", nd kurrikul€n me

zgSedhie te lir€.

- N6 zba|Itr_t€ Memorandumit t€ Mir€kuptimit ndermjet MAS dhe UNFPA (Programi

i Kombeve te Bashkuara pdr Zhvillim ne Shqipdri), td konsiderohet pdrparesi

programi; Edukimi sh6ndet6sor me fokus Aftesit€ p€r Jetdn dhe Edukimin seksual'

DAR/ZA-I6 dhe drejtorite e $imnazeve, te) lehtesojnd procesin e trajnimit td

meisuesve f€ 16nd€s niotogi, Edulim Qytetar, Edukim fizik sport dhe shendet'

III.2. GJIMNAZET ME ORIENTIM GJUHESOR

1. Te punojnd me planin e ri m€simor Nr. 5415 Prot, datl 26.05'20L6, duke filluar

zbatimin nd klasat X. Klasat e ndermjetme t€ vijojne t€ punojn€ me planin mdsimor

aktual.
2. T',izgjedhin vet6 tekstet shkollore p6r l€nd€n e gjuh€s s6 huaj, nEse ato t6 ofruara n€

katalogun 201"6-2017 nuk pdrmb.rchir, kdrkesat kurrikulare tE kesaj l€nde'

3. N616nd€n e gjuh€s sd huaj t6 punohet me gluPe ne pdrputhje me udhdzimin Nr' 2L'

date23.O7.2O(O,"Pdrnormat e punds mdsimore-edukative dhe numrin e nx6n€sve p6r

klase nd institucionet e arsimit parauniversTtat" , t6 ndryshuar.

4. p6r vleresimin e projektev" ,1ikolo." te zbatohen udhezimet e dhdna nd shkresdn e

MAlit Nr. 560/1 Prot., date10'02'201'4'
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rrl.3. SEKSIONET DYGJUHESHE SHKOLLORE

1,. P€r seksionin dygjuhesh shqiptaro- frantcez, DAR Durrds, Elbasan, KorEe!, Shkoder
dhe Tirane td punojne pdr zbatimin e Marrdveshjes Nr. 6045 Prot., dat€ 13.06.201.6,

midis MAS dhe Ministris€ sd Pun€ve td Jashtme (MPD dhe Zhvillimit Nddrkombdtar
te Republikes se Francds mbi "Bashkdpunimin ne fush€n e arsimit dygjuhdsh'.
Procedurat e zbatimit do t€ bdhen sipas shkreses Nr.6987, datd 11-.07.20'16, "Pdr
procedurat e zbatimit tE marrdveshjes pdr arsimin dygjuhdsh".

2. PEr seksionet dygjuhdshe shqiptaro - italiane dhe shqiptaro - gjermane, puna do td
mbeshtetet nd marr€veshjet e mdparshme, klasat XI dhe XII do te pdrfundojn€ me
planin m€simor sipas kesaj marrdveshje. Klasat X do t€ fillojne td zbatojn€ planin e ri
mdsimor pdr secilin seksion. Ky dokument gjendet ne DAR-et dhe shkollat perkatdse.

3. Programet mdsimore per ldnddt qE zhvillohen n€ gjuhe te huaj si dhe tekstet
shkollore te zgjedhura qd zbatohen nd seksionet dygjuh6she, do t€ rishikohen nga
paldt pdrkatdse, n€se kan6 ndryshime si pasoje e rishikimit td planeve m€simore dhe
do td miratohen nga MAS para fillimit te vitit shkollor. Per lendet n€ gjuhen shqipe te

p€rdoren tekstet e ofruara n€ kata1ogun201.6-2017.
4. Drejtoritd e shkollave, pdr mbarevajtjen e procesit mdsimor, td sigurojne

bashkepunim dhe bashk€rendim midis ekipeve ldndore td seksioneve dygjuh6she
dhe atyre t€ gjimnazeve ku ato funksionojnd.

5. DAR-et te ndjekin me p€rpar6si regjistrimin e nxdn€sve nd seksionet dygjuheshe.

III.4. ARSIMI PROFESIONAL

Zbatimi i skeletkurikulave p€r dreitimet/profilet profesionale t€ Nivelit III:

a) PEr skuktur€n 2+L+1
Niveli III td ofrohet vet€m me drejtime mdsimore, pra nx6ndsit q€ kand pdrfunduar Nivelin
II (klasa XII) ne njd nga profilet mdsimore te njd drejtimi td caktuar, te vijojn€ Nivelin IIL
(klasa XIII) vet€m n€ drejtimin mdsimor pdrkat€s. P.sh., nx€n€sit e profileve "Sh€rbime
motorike" dhe "Sh€rbime xhenerike", klasa XII, te vijojn6 shkollimin nd drejtimin "Shdrbime

mjetesh transporti', klasa XIII. Kjo do te thotd qe, nx€n6sit qe perfunduan klas€n XII, n€

profile t€ ndryshme td te njeitit drejtim, mund td bashkohen n€ klasa te pdrbashkdta dhe t€
ndjekin drejtimin mdsimor perkatds nd klasdn )OII.

b) Per stuuktur€n 2+2
Niveli III t€ vazhdoje me profile m6simore. Nxdnesit q€ kand pdrfunduar Nivelin I (klasa XI)

ne nje nga drejtimet mdsimore, mund td vijojn€ Nivelin III (klasa XII-XIID vet€m nd nje nga

profilet m6simore te ketii drejtimi.

o Nd kuaddr t€ zbatimit tE Memorandumit te Mir€kuptimit nddrmjet AADF dhe
Ministrisd s€ Mireqenies Sociale dhe Rinis€, nd t€ gjitha shkollat e mesme profesionale
tE zbatohet programi "Junior Achievemen(' (" Arrit1e Rinore"). Td munddsohet hapja e

te pakten njd klase XII dhe njd klase XIII (pa pdrjashtuar hapjen e klasave paralele pdr
qdo nivel), td cilat do te ndjekin modulet "Junior Achievement" (nd kuader td l€nddve

"Njohuri p6r biznesin I dhe II").
o Nd kuaddr tE bashkepunimit te MAlit me K€shillin Britanik td mund€sohet pdrdorimi

i Modulit kurrikular "English For Skills"nga mdsuesit e gjuh6s angleze dhe nx€n€sit e

klasave XIII td shkollave hoteleri-turizdrn dhe t€ klasave XI-X[ td shkollave Teknike
dhe Elektrike, dega TIK.
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Shkollat ta plrzgSe-dhin vet6 menyren mE optimale pdr td realizuar modulet e

praktikave profeslonale n€ td gjitha nivelet (td grupuara, tE shp€trtdata, nd mjediset e

praktikave t€ shkollds, nd biznese eq')'
'pe. 

modrrlet praktike me zgsedhie t€ detyruar, Pjrve.e moduleve me zgjedhje q€

permban skel6tkurrikuh perfatese, mund ie hartohenf propozohen edhe module t€

!era, te cilat jand te rendesishme per formimin e nxdn€sve, brenda numrit td ordve t€

parashikuara.

TV. ARSIMI PARAUNWERSITAR PRWAT

IV.1. Drejtorit€ arsimore rajonale dhe zyrat arsimore

a)T6mbajnEkontaktet6vazhdueshmemetegjithainstitucionetearsimit
parauniversitarpriva! t'i informojnd rregullisht p€r gdo ndryshim apo akt te ri ligjor

dhe t'i ndihmojie ato pdr realizimin " 
p-lurr"r" dh" ptog'umeve mdsimore si dhe t€

veprimtarive jashteshkollore rajonale e kombdtare'

b) T€ k€rkojne raportim per td dhenal statistikore qd lidhen me gjithd procesin mdsimor'

si: numrin e nxene'sve t€ regjistruar n6 te glura nivelet e sistemit arsimor

parauniversitar, braktisjen, kalueshm6rin€ etj'

IV.2. Institucionet arsimore parauniversitare private

a) T6 raportojn€ n€ DAR/ZA,n6 fillim t€ vitit shkollor, numrin e nx6n6sve dhe listen e

mtisuesve, sipas statistikave te miratuara, certifikatdn e regjistrimit n€ organin

tatimor an" pi*i" vjetor td shkoll€s sipas formatit te parashikuar ne Dispozitat

Normative 2013, td ndrYshuara'

b) Te realizojn€ detyrimet e tyre nE p€rdorimin dhe ruajtjen e dokumentacionit

(regjistra, amza,",,id.",,"u p€r l€vizjet e nx€nesve,lregullore e brendshme e shko116s,

d€ftesa, kontrata -" prioderit etji, sipas Udhdzimii Nr' 15, datd 12'07'2013' "Per

procedurat u foruE# per shqyriimin e k€rkesave p€r licencd t€ institucioneve

arsimore privaie dhe institucioneve arsimore plot6suese private parauniversitare"'

V. REGJISTRIMI I NXENESVE DHE PAJISJA ME TEKSTE SHKOLLORE

l.Regjistrimetenxdn€sven6shkollatearsimitparauniversitart6fillojnan6dat€n
01,.09.201,6dh" ta mbyllen n6 dat6n 09.09.201'6 p6r arsimin baz6 dhe arsimin e'mesdm

td 1art6.

2. Drejtorit€ e shkollave tE afishojn€, nd vend td d'uksh€m te shkol16s' list€n e teksteve

shkollore, ku shEnohen titulli, shtepia botuese, emimi i tekstit, pdr gdo klas€ t6

shkoll6s, vendi ku do t6 blihen teksteisi dhe periudha n€ tE ci16n do t€ shiten, sipas ni6

grafiku PEr qdo klas€.

3. DAR/ZA-I6, drejtuesit e shkollave dhe m€suesit t6 ndjekin me perq3si,esi procesin e

shpeindarj"r Ji| rrriqes sd teksteve shkollore, nE mdnyr€ q€ m€ 13 shtator td mos

mbetet asnjd nxdnds pa u pallsur me t€ gjitha tekstet shkollore qd do t'i duhet t€

pdrdord gjat€ vitit shkollor'

4. DAR/ZA-td, drejtuesit e shkollave dhe m€suesit t6 ndjekin me p€rgjegj€si procesin e

pajisjes me tekstl shkollore falas, pdr td gjitha kategoritd e p€rcaktuara nd VKM-nE

p€rkatese.
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5. DAR/ZA-te te njoftojnd zyrtarisht MAgin pdr ecurind e procesit td pajisjes s€ td gjithe
nx€nEsve me tekste shkollore, me fokus kategorite e vecanta, n€ pdrputhje me VKM-n€
pdrkatdse dhe me Udhdzimin e p€rbashk€t te MAlit me Ministrine e Financave.

6. DAR/ZA-Id td ndjekin me pdrparesi dhe td koordinojn€ procesin e hedhjes sd t€
dh€nave n€ shkolla, nd plafform6n SMIA, sipas detyrimeve tE p6rcaktuara t€
raportimeve statistikore.

VI.VLERESIMT r DRETTORIT TE TNSTITUCIONIT ARSTMOR DHE MESUTSru,
PLANI VJETOR

L. Titullaret eDAR/ZA-ve dhe drejtor€t e institucioneve arsimore td zbatojnd procedurat
e vlerdsimit pdrkatesisht te drejtordve/m€suesve, siq parashikohet nd nenet 60 dhe 74
td Dispozitave Normative2013, td ndryshuara.

2. Plani vjetor i shkolles t€ hartohet e t€ miratohet sipas procedurave dhe formatit td
p€rshkruar nd nenin 67 td Dispozitave Normative 2013, td ndryshuara, dhe td jetd i
zbatuesh€m qd nE fillim te vitit shkollor. N€ planin vjetor td shkoll€s td parashikohen
veprimtari t€ caktuar& bazuar n€ aspekte td veqanta nga "Standardet e shkolles si
qend€r komunitare", te cilat sh€rbejnd nd realizimin e objektivit/objektivave td planit
vjetor.

VII. FUNKSIONIMI I ORGANIZMAVE NE INSTITUCIONET ARSIMORE

NE gdo institucion arsimor fi jepet p6rpardsi ngritjes dhe funksionimit, sipas legjislacionit ne
fuqi, t€ organizmave,si: bordi i institucionit arsimor; qeveria e nx€n6sve; keshilli i prind€rve
td institucionit arsimor; keshillat e prind6rve td klasave; komisioni i disiplinds; komisioni i
etik€s dhe sjelljes; komisioni i shdndetit, sigurisd, mirdmbajtjes dhe mjedisi! komisioni i
kdshillimit td karrier€s.

VIII. KONKURSET

1. Ne zbatinttd Kreut XVIII t€ Dispozitave Normative 2013, t€ ndryshuara:
edo DAR/ZA te shpalle, brenda muajit shtator 201,6, dy tema pdr konkurrim sipas
pdrpar6sive vjetore.

Qdo kopsht/shkoll€ te shpalle konkursin vjetor p€r njd ose dy tema td perzgjedhirra ruga

kdshilli i m€suesve.

2. Ne p€rfundim te konkurseve kombEtare vjetore pdr te gjitha shkollat e vendit me
temat:

a) Projektetkurrikulare;
b) Risi td shkollave nE pdrkujdesjen ndaj nx6ndsve me v€shtir€si p6r td nxdnd;
c) Risi te shkollave si qendra komunitare,

njd komision qendror i ngritur me urdh6r td ministrit t€ Arsimit dhe Sportit td shpa116 L0

shkollat/ m€suesit fitues.

3. DAR/ZA-Id te organizojnd ceremoni tC posaEme p€r shpalljen e rezultateve t€
konkurseve ne fund te vitit shkollor ose nd fillim td vitit shkollor pasues.

Adresa: Rruga e Durrdsit
Nr.23, AL-1601, Tiran6; Tel: +355 42230747

Faqe 15 nga22

Web site:www. arsim i. qov. al



KREU IV
POLITIKA DHE STRATEGJI

L. ShErbimipsiko-social

DAR/ZA t€ marrin masat p€r ngritjen dhe funksionimin e shdrbimit psiko-social ne zbatim
td Urdhrit m.344, datd 19.08.201.6, "P€r ngritjen e nj€sisd se sherbimit psiko-social" dhe td
informojnd DAPU-ru brenda dates 30 shtator 2016.

2. Reduktimi i braktisies shkollore

P€r reduktimin e braktisjes shkollore, DAR/ZA-t€ dhe shkollat:
a) Td zbatojnd me p€rgjegj€si Marrdveshjen e Bashk€punimit nd€rmjet Ministris6 se

Arsimit dhe Shkencds, Ministrisd s€ Sh€ndet€sise (MSH), Ministris6 s€ Pun€ve td

Brendshme(MPB) dhe Ministris€ sd Punds, Q6shtjeve Sociale dhe Shanseve t€

Barabarta, Nr. 4024 Prot., date 02.08.2013, "P€r identifikimin dhe regjistrimin n€

shkoll€ te te gjith€ femijeve t€ moshds sd detyrimit shkollor", si dhe Urdhrin e

Porbashket (MAS, MPB dhe MSH) N.. 2, dat€. 05.01.2015, "P€r miratimin e

Rregullores p€r zbatimin e Marrdveshjes sE BashkEpunimit, date 02.08.2013, "PEt

identifikimin dhe regjistrimin nd shko116 te te giithe f6mijEve td mosh6s sd deWrimit
shkollor".

b) T€ zbatojne me p€rgjegjdsi Marrdveshjen e Bashk6punimit ndErmjet Ministris6 s€

Arsimit dhe Sportit, Ministris6 sd Pundve t€ Brendshme dhe Ministrisd sd Mir6qenies
Sociale dhe Rinis€, Nr.4496, Prot., datd12.06.2015,"Pdr identifikimin dhe mbrojtjen e

fdmijdve ne situatd tttge".
c) T€ koordinojnd bashkdpunimin nd€rsektorial nd€rmjet Njesis€ se Mbrojtjes se:

Fdmij€ve dhe institucioneve td shoqeris€ civile per zgSidhjen e problemeve tE

nxdndsve braktisds.
d) T€ dergojn€ n€ MAS t€ dhdnat mbi ldvizjet e nxdndsve td arsimit bazd, sipas afateve

tE percaktuara n€ formularin operativ "Levizla dhe balancimi i kontingjenteve t€
nxdn€sve".

e) T6 ndjekin me pdrpar6si arsimimin e femijeve tE ngujuar, funksionimin e klasave t€

shansit te dyt6 dhe zbatimin e procedurave t€ ndjekjes sE arsimit bazd, sipas

udhezimit perkatds, p€r nxdn€sit qE nuk kand ndjekur t€ paktdn dy klasa td arsimit
baz€.

DAR/ZA-I€ t€ raportojne nE DAPU (MAS), dy herd n€ vit (ne fund t€ muajit janar dhe n€

fund te vitit shkollor) punen e b€re pdr reduktimin e braktisjes shkollore.

3. Zbatimi i strategjive ndErsektoriale

a) Drejtoria e Arsimit Parauniversitar n€ MAS, DAR/ZA-td, IZHA dhe Lrspektoriati

Shtetdror i Arsimit (ISHA), nE baz6. t€ planit t€ veprimit pdr zbatirnin e secilds

strategji kombdtare nderministrore, t€ caktojne personat p€rgjegjes, t€ hartojn€ plane

pune vjetore me detyra konkrete dhe t€ monitorojn€ pErmbushjen e detyrimeve q€

lindin nga keto strategji.

b) DAR/ZA-II,IZHA dhe ISHA td raportojn6 nE MAS, nE fund td muajit janar dhe nd

fund te vitit shkollor, per problemet qe lidhen me zbatimin e strategjive dhe planeve

kombdtare t€ mdposhtme:
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I. plani Kombetar i Veprimit per Integrimin e Rom€ve dhe Egiiptian6ve, 201.6'2020,

q6llimi strategjik i te cilit dshte ofrimi i arsimit cil€sor dhe pErfshirds pdr komunitetin

rom dhe egjlptian dhe promovimi i dialogut nddrkulturor, p6rmes rritjes sd

mund6sive t€ 
-barabarta 

n€ te gjitha nivelet e sistemit arsimor. Me perpardsi t€

ndiqen:
a) Ofrimi i arsimit cildsor dhe perfshir€s pdr rom6t dhe egjiptiandt dhe promovimi i

dialo gut ndErkulturor.
b) Rritjie numrit t€ romdve dhe egjiptiandve qd perfundojnd te gjitha nivelet e arsimit.

.j Zhvillimi i nj6 komuniteti shkollor q€ promovon dialogun nd€rkulturor dhe

mir€kuptimin e P€rbashket.
d) Vler6sinni dhe promovimi i njohjes se identitetit rom dhe atij egjiptian si pjes€

pdrbdr6se e trash6gimisd kulturore tE Shqipdrise'

I Strategiia Komb€tare p€r Personat me Aftesi t€ Kufizuar. P6l kete, DAR/ZA-td dhe

drejtorit€ e institucioneve arsimore:

a) T6 ndjekin me pdrpar€si arsimimin e femijeve me aftesi t€ kufizuara (AK) dhe t€

krijojnd kushte pdr integrimin e tyre n€ kopshte eshkolla'

b) T6- punojnd me pergj%iesi q€ nxdndsit me AK t€ vlerdsohen prand DAR/ZA-se

pdrkat€s" ,rgu torrrirlo"Lt -otfiai"iplinare, e nE zbatim t€ rekomandimit t€ dhene

nga Komisio:ni te trajtohen nga mesuesit, mdsuesi ndihm€s dhe psikologu i shkollEs

me plan edukativ individual

11I. Dokumenti Politik i Perfshiries Sociale 2016-2}2},miratuar me VKM Nr.8Z datE

3.02.2016.

ry. Strategjia Kombetare pEr Luft€n Kund€r Trafikimit tE Qenieve Nierzore. PEr kete:

DARIZA-Ie, drejtorite af," stafet e shkollave si dhe nj€sit6 e sh6rbimit psiko-social:

a) T€ marrin masa p6r edukimin kunddr trafikimit te femiieve, pdrmes trajtimit

te moduleve t6 veganta nd kurrikul€n me zgjedhje tE lird dhe aktiviteteve t€

ndryshme.
b) te zbato;ne procedurat Standarte td Veprimit ( frSV-tE pdr identifikimin dhe

referimin e viktimave t€ mundshme t€ trafikut si dhe te arsimojn€ me

perpar€si, sipas akteve ligjore ne fuqu viktimat e trafikut, t€ identifikuara dhe

te trajtuara ne qendrat rezidenciale
c) Td marrin masa per te zhvilluar aktivitete dhe fushata edukative e

sensibilizuese nd nivel shkolle dhe DAR-i, p€rgjatd muaiit tetot 201.6, si muaji

i antitraJikut t€ qenieve njer€zore'

V. Strategiia KombEtare Kund€r Drog€s
a) OeRIiNte dhe drejtorit€ e institulioneve arsimore tE realizojnd trajnime dhe tema

me mdsues, nx6n6s dhe me komunitetin e prinddrve per ndergjegjesimin lidhur me

rrezikun dhe luften per parandalimin e pdrdorimit td droges n€ shkoll€ dhe n€

komunitet.

vI. strategjia Komb€tare e Barazise Giinore, Reduktimit t€ DhunEs me Baz€ Giinore

dhe DhunEs nE Familie. P€r kdte:

a) DAR/ZA-t6 dhe drejtorite e institucioneve arsimore td programoin€ dhe te realizojnd

trajnime me m€sues dhe me komunitetin e prinddrve pdr stereotipet gjinore nd arsim

anl te caktojne nj6 m€sues p€rgjegjes nd gdo kopsht/shkole qe td mbuloje dhe t€

koordinojd aktivitetet p& barazind gjinore'
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b) Nd zhvillimin e edukimit pdr karrier€n nd arsimin bazd dhe nd gjimnaz, institucionet

arsimore t6 trajtojn€ me perparesi mdnjanimin e stereotipeve gjinore nd p€tzgsedhjen

e deg€ve dhe drejtimeve t€ studimit t€ m€tejsh6m'

vIL Plani i veprimit t€ Programit Komb€tar pEr Edukimin Miedisor n€ shkollat e

arsimit n€ntevjeEar nE Shqip6ri. Pdr kdte, DAR/ZA-td:

a) T6 hartojn6 pl;"i" 
" 

r"pri*turive nd zbattrntd tij dhe ta ddrgojnd at€ nE MAS brenda

muajit tetor 2016.

b) Te p'ercaktojn€ njd koordinator p6r ndjekjen dhe zbatimin e k6tijplani'

VIII. Plani i veprimit p€r sigurin€ e Femii€ve nE Internet n6 shkollat e arsimit

parauniversitar. P€r kdt€ DAR/ZA-IE:
c) te koordinojnd veprimet per realizimin e fushatave ndergjegjesuese dhe perdorimin

e mjeteve pd, iofor*i,,'i,'l fe-4er" mbi abuzimin online, mbrojtjen dhe raportimin

e krimeve.
d) T€ koordinojn€ veprimet pdr trajnimin e mcisuesve p6r geshtjet e irrformimit dhe

edukimit.

x. Plani i ri komb€tar p€r ushqimin dhe ushqyerien. P6r k6td:

a) DAR/ZA-t. te ptanifikope veprimtari gjith€vjetore nd zbatim t€ programit "Pdr nj€

ushqyerje te shendetshme".
b) P6r zbatimin e planit t6 p€rdoret paketa didaktike e pergatitut ngalzHA dhe Instituti i

Sh€ndetit Publik.

1. Marr€veshja e bashkepunimit Nr.3019 Prot, dat€ 16 prill2015, midis Ministrise sE

Arsimit ai" Sportit'dhe Shoqat€s Kombetare Shqiptare tE Nier€zve q€ nuk

Degioine. PEr kete:

edo DAR/ ZA Gfilloje identifikimin e femijeve me probleme_te td ddgjuari! te cil€t

nuk frekuentojn€, duke mos rea\rzwar detyrimin shkollor, si dhe t€ marr6 masa p6r

p€rfshirjen " 
tyr" n€ arsimin bazd,l€ zakonshem apo special, n€ varesi te nivelit te

paaftdsise.

2. MarrEveshia e bashk€punimit midis Ministris€ s€ Arsimit dhe sportit, Federat€s

Ewopianet€shahutdheFederatEsShqiptaret€ShahutNr.4661,/lProt.,dat€
1.8.06.20L5 "PEr implementimin e proiektii"Meti-" t€ shahut nE shkoll€"'

KREU V
VEPRIMTARIsHKoLLoREDHEJASHTESHKoLLORE

N€ zbatim te nenit 9 t6 kreut III t€ Dispo zTtave Normative, td ndryshuata, pet veprimtaritd

shkollore dhe jashteshkollore si dhe veprimtari t6 tjera plotesuese, pa c€nuar ordt m€simore

te parashikuara n€ programet l€ndore, p€r asnjd nxdn€s, t€ ndiqen me p€rpardsi nga

DAI{,ZA-t€dhedreitoritEeinstitucionevearsimore:

1. Konsolidimi i nismEs "shkollat si Qendra Komunitare (SHQK)' ni€ shkoll€

miqEsore p€r t€ giith€", nE dy aspekte:

a) Te konsolidohet SHQK, duke rivleresuar shkollat per p€rmbuthi". e standarteve dhe

kritereve te percaktiara p€r SHQK-n€. Pjese e kesaj liste te jend shkollat pjesd e
'rrool*""" 

Ie uur}rr,en**"it -"3u"" tr." cmar"o w*ta vitio", uNtcrl, lece
-"^^^h"rAair 

- 
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dhe shkollat q€ mbulohen nga Kabineti i Ministrave. T€ reflektohen nd liste dhe t€
njoftohet DAPU n€se deri tani k€to shkolla nuk kand qen€ pjese e kdsajliste.
T€ fuqizohen koordinatordt e ShQK-sd, nd nivel shkolle dhe DAR/ZA-|e, si md
poshte:

Kooordinatori shkollor tE jetd nd rolin pdrgjegjes p6r hartimin e planit vjetor nd
zbat;irn tE standardeve td SHQK-se, udhdzuesve pdrkat€s dhe materialeve ndihm6se
td ofruara nga MAS dheIZHA, nE bashkepunim me partrer€t.
Koordinatoi i DAR/ZA-sE tE p€rmbledh6 dhe d€rgoj€ nE DAPU nd MAS planin
vjetor td ShQK-sd p€r qarkun, brenda dat€s 15 tetor 20'1,6.

Koordinatoret shkollore t€ sigurojne qd qeveritd e nx€ndsve, bordi i shkolles dhe
perfaqesuesit e komunitetit pushtetit vendor, organizatave, bizneseve nd zond etj., td

angazhohen n€ hartimin e planit vjetor tE Shkollds Qend6r Komunitare dhe t€
kontribuojn€ nd zbatimin e tij.
Koordinatori per DAR/ZA-n€ te planifikojd veprimtari trajnuese me stafin
pedagogjik, dhe an€tar€t e organizmave t€ shkoll€s, pdr shkollat pjesd e nism€s
ShQK p€r njohjen dhe zbatimin e dokumenteve t€ nismds, duke shfrytdzuat
mundesite e bashkdpunimit me parbrerdt qe zot€rojnd ekspertiz€ ne kdtd fushe .

Dokumentet e hartuara nga parffreret tand n€ kdte proces, UNICEF, Save the
Children, World Visioru etj, pasi janE njohur nga MAt (IZHA), te sherbeind si
dokumente mbdshtetese nd trajnimet e koordinator€ve tE pdrbashk€ta me partner€f
si dhe nd hartimin e planeve zhvillimore t€ shkoll€s.
Kdto dokumente gjenden td publikuara nd faqen e internetit td IZHA-s,
www.izha.edu.al dhe n€ portalin shqk.edu.al.
Koordinatori shkollor i ShQK-se lehteson analiz€n pdrmes pdrdorimit td portalit on-
line p€r SHQK-n6. Informacioni dhe td dh6nat t€ merret nd faqen e intemetit
shqk.edu.al.

Qdo Shkolle Qenddr Komunitare disponon adres€n e p6rdoruesit dhe fjal€kalimin
p€rkat€s.

Qdo koordinator i ShQK-se lehteson analiz[n e treguesve me gdo grup interesi si:

an€tar€ te Qeverisd s€ Nxdndsve dhe p€rfaqesues td nx€ndsve te shkoll€s;
an6tar6 te Bordit t€ Shkoll€s dhe prinder nga keshillat e prinderve si dhe an€tar€ td

komunitetit e m€sues t€ shko116s.

Pasi pik€zimi dhe analiza esht€ kryer fillimisht me qdo grup ne shkoll€, koordinatori
i ShQK-se ngarkohet me lehtesimin e nj€ seminari ku diskutohet pik€zimi p€r Edo
tregues te portalit me perfaqdsues nga td tri grupimet dhe vendosen pike qd

automatikisht gjenerojn€ fushen e ShQK-se, e cila p6rdit€sohet nga vetd shkolla gSat€

vitit.
Koordinator€t e SHQK-sd ne DAR/ZA te planifikojn€ veprimtari promovuese p6r
ShQK-ne dhe te pasqyrojnd te gjitha veprimtarit€ e ShQK-ve p6rmes faqeve t€
intemetit dhe mediave lokale; te nxisin stafet dhe organizmat e shkollave p6r
shk€mbimin e p€rvojave dhe praktikave m€ tE mira nd qark; td shikojne munddsitd
p€r realizimin e bashk€punimeve me partner€t e huaj dhe vendas n€ funksion td

pasurimit td veprimtarive td ShQK-ve.

Ngarkohen DAR- ZA-G me monitorimin e procesit tE vetdvlerdsimit td shkollave
ShQK qe do td behet n€ muajin n6ntor 2016, p€r td siguruar q€ shkollat td hartojn€
planet e ShQK-se.

b)

c)

d)
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2. Karta e Performanc€s s€ vitit 2015-2016 dhe 2OLG20L7

a) Ne kartdn e vitit shkollor 2015-201.6, shkollat do t€ llogarisin edhe ndryshimet nE

vlerd pdr treguesit e pasqyruar nj€ vit md par6.

Ne ddrgimin e te dhdnave qd burojnd nga shkolla tE sqarohet edhe proceduara e

perpunimit t€ td dhenave siq 6shtd percaktuar n€ udh€zues.

Pdr vitin shkollor 2015-201,6, shkollat td renditen n€ nivel rajonal edhe pdr rezultatet e

arritura n€ vlerdsimin e kryer nd klasat e pesta.
DAR/ZA-Ie mund td vendosin td ket€ tregues rajonald ose jo (p.sh te dhdna per

lendet me zgjedhje).
DAR/ZA-Id tE verifikojn6 t€ dhdnat e ddrguara nga shkollat deri me 03.09.2016, duke
u mbdshtetur nd procedurdn e pdrcakfuar ne! "Udhdzuesi pdr Kart€n e Performancds

s6 Shko116s,, dhe tE qarkullojn€ letdr informuese, n€se ka pasakt€si dhe t€
nddrmarrin veprimet p6rkatdse.

Qdo shko116 nd arsimin parauniversitar, deri m€ 03.09.20L6, te hartoj€ Kartdn e
Performancds sE Shkollds p€r vitin shkollor 2015-20L6, mb€shtetur n€ "Udh€zuesi pdr

Kart€n e Performancds sd Shkoll6s,, dhe ta b€jd at€ publike p€r prinderit dhe

komunitetin.
Ne fund t€ muajit shtator 2016, DAR/ZA-Ie td shpallin shkollat e suksesshme nd

zbatimin t€ nenit 126/ 4 td Dispozitave Normative,2013, tE ndryshuara
N€ vijim, Edo shko116 e arsimit parauniversitar tE hartoj6 Kartdn e Performancds sE

Shkolles (Karta), me treguesit e pdrzgjedhur pdr vitin shkolLor 201.6-2017, bazuar nd

"LJdh€zuesi pdr Kartdn e Performanc6s s€ Shko1lds".

NE kartdn e vitit shkollor 201.6-2017, shkollat tE llogarisin edhe ndryshimin nd vler€
pdr treguesit e pasqyruar nd KartEn e Performances sd vitit paraardhds.

Zbatimi i Portofolit Europian tE Giuh€ve (PEG|)

Ne kuadrin e orientimit tE nx6ndsve nd arsimin parauniversitar pdr njohjen e

kompetencave gjuhdsore sipas Kuadrit tE P6rbashk6t Europian td Referencds pEr

Gjuhfi mdsimdh€nia, nx€nia, kurrikula e re, realiz.imi i provimeve kombdtare p6r

arsimin baze dhe arsimin e mesdm ne lenden'Giuh€ e}rrraj", si dhe vler€simi sipas

kurrikul€s sd re mb€shtetur mbi portofolin e nxdn€sit, t€ bazohen n€ zbatimin e
Portofolit Europian t€ Gjuhdve
Portofoli Europian i Gjuh6ve t€ p€rdoret si material ekstrakurrikular nd lenddn
"Gjuhe e huaj". Portofoli €shtd pron€ e nxdndsit dhe nuk fotokopjohet.
Nx€n€si pajiset me Portofolin Evropian td Gjuhdve per gjuh€n arrgleze dhe frenge ne

dy klasa gjate gjithe shkollimit t€ tij, n€ klas€n VI dhe klas6n X.

Modelet shqiptare t€ akredituaranga Kdshilli i Europds jand No.96.2008 pdr arsimin e

mes€m dhe No. 1"06.20L0 p€r arsiminbazE.
Nd zbatim t€ marr€veshjes p€r programin "Iliria", td gjitha shkollat pjese e ketij
programi te pajisen me Portofolin Europian te Gjuh€ve pEr tri klasa bazd : klasa III,
VI dhe X sipas modeleve tE regjistruara dhe tE shp€rndara ne! seminarin kombdtar
pdr programin "Iliria".
kerkesat pdr k€te dokument do td ddrgohen prand Zyres p6r Arsimin td Ambasad€s

Italiane dhe DAPU nd MAS.
Brenda dat€s 30 shtator 20L6, DAR/ZA-G te raportojn€ n€ DAPU p€r nevojat p€r

pajisje md kdt€ dokument dhe per trajnim, n€se ka.
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I Planifikimi, organizimi dhe realizimi i veprimtarive edukative, shkencore,
artistike, kulturore e sportive gjith€vjetore n€ shkoll€ dhe nd€rshkollore iasht€
procesit mEsimor, me p€rfshirjen e nx6ndsve n6:

Kampionatin Komb6tar t€ Shahut p€r arsimin 9-vjeqar, nE bashkdPunimin me
Federatdn Shqiptare td Shahut. Faza e par€ n€ bazd shkolle t€ zhvillohet nd muajin
dhjetor, f.aza e dyt€ ne bazd qarku nE muajin shkurt dhe finalja n€ mars-prill.
Veprimtaritd nd kuaddr td 5 Prillit - Ditds Nddrkombdtare kushtuar Sportit p6r
Zhvillim e Paqe.

Javdn Olimpike (prill-maj).
Olimpiadat kombdtare q€ zhvillohen nd datat e pdrcaktuara n€ kalendarin e miratuar
nga MAS.
Festivalin Kombdtar t€ Keng€s p€r Femij6: Faza e pare n€ shkolla ne janar-shkur!
faza e dytd nd baze qarku organizuar nga Qendrat Kulturore te FEmijeve (QKF) n€

mars dhe finalja nd Shkoder nE qershor, nga QKF-ja Shkoddr.
Festivalin mbardkombetar t€ instrumentistdve td vegjdl popullor€, organizuar nga

QKF Fushd Arrdz,jav€n e tret€ td muajit maj.
Konkursin artistik "Piktori i vog€l". Faza e parE nd baz€ shkolle jav€n e dytd t€
dhjetorig faza e dyt6 nd baz€ qarku jav6n e pard t€ shkurtit dhe finalja nd Tirand, nE

javen e fundit td shkurtit.
h) Dit€n Europiane td Gjuheve,26 shtator 20'l'6.

i) Diten botdrore te gjuhes amtare, 21 shkurt 2016.
j) Dit6n nddrkombetare eTwinning, T Maj 201.6.

k) Pdrkujtimin e Holokaustit dhe krimeve kund€r njerdzimif rrr€ 27 Jartar 2017.

1) Veprimtarit€ p6r 8 Prillin - Dit€s Nd€rkomb6tare t€ Romdve.

m) Veprimtarite per 23 gushtin - Dit€n Europiane tE kujtes€s p6r td gjitha viktimat e

regjimeve totalitare.
n) Veprimtaritd pdr L2 qershorin - Ditdn kunder shfryt€zimit td pun€s se fdmij€ve.

o) Veprimtarite sipas Kalendarit t€ diteve td Europds dhe veprimtarite gjithevjetore pdr

njohjen e institucioneve tE Bashkimit Europian dhe Kdshillit t€ Europds.
Konkurset nd nivel DAR/ZA-\e, me tematik€ "Te njohim Europdn".

Jav6n Europiane te levizies "Now we move".

KREU VI
INSPEKTIMI

Inspektorati Shtet€ror i Arsimit t€ ket€ p€rparEsi:

a) Vlerdsimin e cildsis€ se sherbimit qE ofrojnd njdsit€ arsimore vendore (NIAV) dhe

institucionet arsimore, mbdshtetur nd manualet pdrkatdse t€ ISHA-s dhe baz6n

ligjore td p€rditesuar.
b) Inspektimin e zbatimit tE kritereve ligjore n€ funksionimin e institucioneve arsimore

publike dhe private.
c) Rekomandimet p€r ndryshime nd bazdn ligjore, p€r organizimin dhe funksionimin e

institucioneve arsimore publike dhe private.
d) Inspektimin e dokumentacionit t€ NJAV-ve dhe shkollave pdr p€rpunimin e te

dhdnave td Kart€s sd Performancds nd p6rputhje me Udh€zuesin e Kart€s s€

Performanc€s dhe Dispozitat Normative 2013, td ndryshuara.
e) Pilotimin e instrumenteve dhe treguesve tE dr#tnanualit pdr vlerEsimin e kurrikul€s
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Vler€simin e procesit td hartimit dhe realizimit td vetdvlerdsimit, planeve a-fatmesme
dhe vjetore n€ institucionet arsimore parauniversitare (neri66,67,58 DN).
Monitorimin e procesit td pdrzgjedhjes dhe td shpdrndarjes se librit shkollor.
Monitorimin e procesit td zhvillimit t€ praktikave profesionale tE kandidat€ve p€r
melsues.

Monitorimin e procesit td zhvillimit td kualifikimit te m€suesve.
Monitorimin e Maturds Shtetdrore; provimeve te lirimif ohmpiadave; provimeve td
vler€simit tE arritjeve pdr klasat e pesta etj.
Monitorimin e korrigjimit td testeve nE qendrat e korrigjimit tE provimeve.
Shdrbimin psiko-social ne sistemin arsimor parauniversitar, n€ funksion td edukimit
kunder dhunds dhe sjelljeve t€ rrezikshme.

m) Zbatimin e legjislacionit per procedurat e emdrimit dhe shkarkimit te drejtuesve dhe
mdsuesve, melsuesve ndihmds, n€ institucionet arsimore publike te sistemit
parauniversitar.

n) Procesin e hartimit dhe zbatimit t€ projekteve l€ndore dhe nddrlEndore.
o) Vlerdsimin e cildsis€ s€ mdsimdhdnies ne lend€t e edukimit artistik dhe sportiv nd

shkolla.
p) Funksionimin e gjimnazeve publike me kohd t€ pjesshme.
q) Organizimin dhe funksionimin e Qendrave Kulturore tE F6mijdve.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

P€r zbatimin e ketij Udh€zimi ngarkohen: MAS, IZHA,ISHA, AKP, DAR/ZA-t€ dhe
institucionet arsimore td sistemit parauniversitar.
DAR/ZA-t6 td marrim masat e duhura qe ky Udhdzim t€ shperndahet n€ qdo shkoll€
dhe me pErmbajtjen e tij td njihet Edo punonj6s i arsimit.

Ky Udhizim hyn nd fuqi menjlherd dhe botohet nd Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I MIREQENIES SOCIALE MINISTRI I ARSIMIT
DHE SPORTITE RINISE
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